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Angående planförslag för Esbjörn 1, Solhem, Järva, dnr 2022-13078 

Planförslaget 
Förslaget möjliggör flerbostadshus med cirka 255 lägenheter, som avses upplåtas som hyres-
rätter. Förslaget innebär att befintlig bebyggelse, bestående av tolv lamellhus från tidigt 1970-
tal, rivs. Lamellhusen är uppförda i två våningar och rymmer 98 bostäder.  
 Planförslaget utgörs av en sammanhållen bebyggelsegrupp och består av fristående lamellhus 
i fyra till fem våningar, som orienteras mot gatorna Spånga kyrkväg, Solhems hagväg, samt mot 
en inre kvartersgata. Mot gatukorsningen Solhems hagväg och Spånga kyrkväg föreslås en mindre 
platsbildning, där en lokal ska ordnas. Nya byggnader avses utformas enligt konceptet Stockholms-
hus med en hög arkitektonisk kvalitet. 

Synpunkter 
Koldioxidutsläppen från nybyggnation stod 2022 för 22 % av Sveriges totala utsläpp. Därför 
måste den befintliga bebyggelsen tas tillvara för att minska behovet av att bygga nytt. Med hänsyn 
härtill är det anmärkningsvärt att det i planunderlaget inte förs några resonemang om hur man 
kommit fram till att rivning är den enda framkomliga vägen.  
 För Stockholms stad och det kommunala bostadsbolaget Stockholmshem borde det vara 
självklart att så långt som möjligt undvika rivningar, även om det kortsiktigt är mera lönsamt att 
riva. Det är ju uppenbart att den långsiktiga kostnaden att fortsätta att riva i den omfattning som 
nu sker kommer att bli betydande för samhället som helhet.  
 Samfundet är inte övertygat om att det inte finns möjligheter att renovera och bevara den 
befintliga bebyggelsen. Om den är i så dåligt skick som sägs i den PM som rör rivning och åter-
bruk, kan det ifrågasättas om fastighetsägaren har skött underhållet på det sätt som föreskrivs i 
plan- och bygglagen. Bristande underhåll bör inte leda till att rivning medges.  
 Samfundet noterar att den bebyggelse som avses rivas varken är inventerad eller bedömd. Det 
betyder att det inte finns ett tillräckligt underlag för att bedöma konsekvenserna för kulturmiljön.  
 Sammantaget anser samfundet att andra alternativ än rivning ska övervägas. Argumenten för 
att riva framstår inte som övertygande och borde inte bara utgöras av underlag som presenterats 
av fastighetsägaren. Den nybyggnation som ändå krävs kan till exempel ske på de garagelängor 
och parkeringsytor som finns i anslutning till den befintliga bebyggelsen.  

Ståndpunkt  
Samfundet avstyrker planförslaget i sin helhet. 
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